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Sociedad Fiduciaria

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION ECONOMICA
Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Banca de Desarrollo Territorial

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DE CERO A SIEMPRE
CONVOCATORIA No. PAF-DAPREII-0-031-2020

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TIBU,
DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER”

De conformidad con lo establecido en los Términos de Referencia, Subcapitulo [ll, Numeral 11. “RESPUESTA A LAS
OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE
(ORDEN DE ELEGIBILIDAD) (...) y en el cronograma de la convocatoria, los interesados podian presentar
observaciones al informe de evaluacién econdmica y asignacion de puntaje (orden de elegibilidad), en consecuencia el
dia veinticuatro (24) de julio de dos mil veinte (2020), se recibi6 la siguiente observacién, a la cual se procede a dar
respuesta a través del presente documento, asi:

INTERESADOS:

De: NELSON MENDOZA <uniontemporalcditibu2020@gmail.com>

Enviado: viernes, 24 de julio de 2020 4:41 p. m.

Para: PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA PRIMERA INFANCIA - DE CERO
<convocatoriasDAPREII@findeter.gov.co>

Asunto: oficio No 1 UT CDI TIBU 2020

Observacion 1 |

UNION TEMPORAL CDI TIBU 2020

Bogota, Julio 24 del 2020

Sefiores
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER — DE CERO A SIEMPRE
Bogota D.C. — Colombia

COBSERVACIONES: CONVOCATORIA No. PAF-DAPREI-0-031-202.

Objeto: CONTRATAR “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS,
CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UM CENTRO DE
DESARROLLC INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TIBU,
DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER".

Asunto: Observaciones al INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y
ASIGNACION DE PUNTAJE y cumplimiento del numeral 1.37 de los términos

De acuerdo a los informes de evaluacion, informe definitivo de verificacién de requisitos habilitantes
v el informe de evaluacidn econdmica nos permitimos hacer las siguientes observaciones antes de
la fecha de adjudicacién con el objetive que &l comité evaluador en su conocimiento permita obrar
con objetividad basados en las siguientes apreciaciones:

1.0 En el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES: El proponente Nol
CONSORCIO OBRAS TIBU 2020, la entidad no publica los aspectos de verificacion en requisitos
juridices, requisitos financieros y requisitos técnicos. Por lo tanto no se tiens la certeza o
weracidad de que CUMPLE o No CUMPLE con las condicicnes de la oferta, no hay forma de
determinar su cumplimiento.

2.0 En el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES E|
proponente Mo 1 CONSORCIO OBRAS TIBU 2020 de acuerdo a los requisitos de los términes de
referencia del subcapitulo ii, verificacicn de requisitos habilitantes de cardcter juridice, técnico
¥ financiero; en lo relacionado con el numeral 2.1.1.3.1 documentos del proponente plural y lo

contenido en el literal no 10- La duracidn del consorcic o union temporal, la cual no podrd ser

inferior al plazo de ejecucidn del contrato y un (1) afio mds. Por lo tante el requisite no CUMPLE
ya que el proponente manifiesta una duracion mayor de dos (2] afio.
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UNION TEMPORAL CDI TIBU 2020

FOLIOS DEL | CALIFICACION

ASPECTOS FOR | MUMERALES DELA
VERICICAR — ARCHIVD | CUMPLES NO DBSERVACIONES
CUMPLE
113 e ullo de 2020
[Objeto: £ objeta del documento de constitucidn del

propanente
alural correspande al de la canvecatoria.
gna al ¥
suplente del praponente, con expresas facultades para
Documento de representar al praponente.
conformaciénde | 21.1.3. 21131 0an NO CUMFLE  [Domicilio: Bogoss
Praponente plural Tipa: Consarcia
[Responsabilidad: Solidaria.

los
integrantes del propanente plural.

Durackn: Se fifa ka duracién del consordo por el plazo de
contrato y dos (02) aflos mis.

3.0 En el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES El

proponente No. 6. CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION de acuerdo a los requisitos de los términos
de referencia del subcapitulo ii, verificacién de requisitos habilitantes de cardcter juridico,
técnico y financiero; en lo relacionado con el numeral 2.1.1.2 EXISTENCIA ¥ REPRESENTACION
LEGAL dice : El propenente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombio, deberd acreditar su existencia y representacion legal, aportando el certificado
expedido por la Cdmara de Comercio correspondiente, en el cual se verificard en el literal 1-
Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal No podrd ser mayor a
treinta (30) dias anteriores a la fecha prevista para el cierre de la convocatoria. La persona
juridica Integrante No. 1. INEMEC 5_A.5. no cumple con la exigencia de los términos definitivos
ya que la fecha de cierre de la convocatoria se establecio el 8 de julio de 2020 y 30 dias
anteriores la fecha es el 8 de junio de 2020, el certificado de representacion legal de la camara
de comercio tiene fecha de expedicion el 02 de junio de 2020; es de apreciar que no cumple con
la exigencia de los términos. Es de cumplimiento la entrega del documento y los 30 dias come
los estable |a reglas de participacion mas lo que hara la entidad es la consulta del documento
aportado pero no la aceptacion de un documento con incumplimientos ya que este es de
requisito habilitante que debe estar dentro de los plazos de la vigencia del certificado como se
establece que son 30 dias anteriores a la entrega.

En el numeral 2.1.1.3.1 d, tos del prop te plural y lo ©
La duracién del consorcio o unién temporal, la cual no podra ser inferior al plazo de ejecucion
del contrato y un (1) afio mds. Por lo tanto el requisito no CUMPLE ya que el proponente
manifiesta una duracion mayor de dos (2) afio.

en el literal no 10-

NUMERALES DE|  FOLIOS DEL CALIFICACION

ASPECTOS POR La ARCHIVO CUMPLES NO OBSERVAOONES
VERIFICAR convocaTORIA| PROPONENTE cumeLE
Integrante 1:
Fecha de expedici én: 02 de junia de 2020
Objeto Sadal: st relacionada con el objeto 3 contratar
Obleto: El chjeto del documento de constitucidn del
proponents
plural corresponde al de Ia convocatoria
al
Acreditacidn de la Integrante 1.09 o
existencia yla 2112 a1s MO CUMPLE  |facultades para representar al proponente.
representacidn lagal n Bomidio: Bogotd

Tipa: Consarcio

Respansabiidad: Sal daria.

Participacién: S establece o parcentaje de
participacién delos

integrantes del proponente plural.

Durackin: Se fija la duraddn del consorco por el plaza del
contrata y dos (02) afics mas.

4.0 Del proponente No. 6. CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION
De los requisitos de los términos de referencia del subcapitulo i, 2.1.2. REQUISITOS
HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERCQ Para gue la propuesta sea considerada habil
financieraments, el proponente nacional, extranjero con sucursal en Colombia y proponentes
extranjeros sin sucursal en Colombia, deberan presentar uno o varios cupos de crédito pre
aprobado o aprobado, todos y cada uno de ellos deberan cumplir con los siguientes requisitos:

1. 5e debe presentar certificacion de cupo de crédito v expedida por una entidad financiera
vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia.

2. Razdn social de la entidad financiera gue expide la certificacicn.

3. Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para
expedir la certificacion

4. La certificacion de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria.

5. La fecha de expedicion de la certificacion de cupo de crédito debe ser inferior o treinta {30)
dias de antelacion a la fecha de cierre de la presente convocatoria.

En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrd para estos efectos, la
prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

6. El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior al
20 % del presupuesto de la presente convocatorio. En caso de no cumplir diche condicién, SERA
CAUSAL DE RECHAZO

La carta cupo crédito del proponente No 6 CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION va dirigida a la
convocatoria No. PAF-SEDESMINTRABAJIO-0-018-2020. De fecha 21 may 2020. - PROGRAMA:
CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE SEDES DE DIRECCION TERRITORIAL DEL MINISTERIO DE
TRABAIO.

El empr%ndimiento

es de todos

LUGLESELTEY

Pagina 2 de 8

Comprometidos
con Colombia




ey

BBVA

sset Management
Sociedad Fiduciaria

El empi

Findeter

Banca de Desarrollo Territorial

@

La naturaleza de la subsanabilidad obedece a la posibilidad que tiene el proponente de reparar
errores o efectuar aclaraciones sobre los documentos habilitantes de la propuesta, con
excepcion de aquellos cuya omision o modificacién constituyen de manera expresa CAUSAL DE
RECHAZO. En razén a lo anterior, |a subsanacion no puede entenderse como una posibilidad de
mejorar la propuesta. Ya gue el proponente Mo 6 ha interpretado entregar en las convocatorias
de findeter un borrador va establecido para gue luego de ser habilitado poder subsanar v asi
evitar el costo en dinero inicial del trémite de |a carta cupo crédito, cosa gue evidencia una
desventaja con los demas proponentes, ya que cumplimos con el trémite del documento cupo
crédito v evitando el error, mas no como el proponente N 6 gue se demuestra gue su error es
premeditado 6sea es conocedor que la informacion aportada no corresponde a lo solicitado en
las condiciones de la términos de la convocatoria v sin embargo aporta documentos de
anteriores convocatorias teniendo el plazo suficiente establecido para preparar una oferta
competitiva.

Ademas se puede citar condiciones establecidas en los términos de la convocatoria del
SUBCAPITULO | GENERALIDADES y del literal 1.28.2, REGLAS PARTICULARES,

Adicionalmente al criterio a tener en cuenta en materio de subsanabilidad, y como
complemento del anterior numeral, a continuacion, y @ manera enunciativa, se detallan las
reglas especiales que serdn tenidos en cuenta al momento de verificar las propuestas
presentadas. 5e menciona

a) Noaportarlagarantia de seriedad de la oferta al momento del cierrs junto con la propuesta,
no podra ser subsanado y por tanto sera rechazada.

b

El proponente podrd subsanar documentos aportados en la propuesta con fecha de
expedicidn posterior al cierre de la convocatoria, siempre y cuando en su contenido no se
acrediten circunstancias posteriores al cierre que mejoren la oferta.

¢} No serdn susceptibles de subsanacién aguellos documentos allegados gque no se
encuentren relacionados con la convocatoria a la cual fue presentada la oferta.

A lo detallado en el literal C — solicitamos la revision y aplicacion de este concepto ya que
la carta cupo crédito del proponente No 6 CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION no puede ser
subsanada ya que es un documento allegado sin validez por no corresponder a la
convocatoria.

5.0 En el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES El
proponents Mo. 8. CONSORCIO SANTO DK de acuerdo a los requisitos de los términos de
referencia del subcapitulo ii, verificacion de requisitos habilitantes de cardcter juridico, técnico
y financiero; en lo relacionado con el numeral 2.1.1.2 EXISTENCIA ¥ REPRESENTACION LEGAL
dice : El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado
expedido por lo Cdmara de Comercio correspondiente, La persona juridica Integrante No. 2.

DELFOS CONSTRUCCIONES S.A. no cumple con la exigencia de |la convocatoria dado que la
constitucion de la empresa en lo relacionado con la sociedad juridica la duracion de la sociedad
Delfos construcciones esta vencida: Término de Duracion: Hasta el 31 de diciembre de 2015,

En el numeral 2.1.1.3.1 documentos del proponente plural y lo contenido en el literal no 10-
La duracion del consorcio o unién temporal, la cual no podra ser inferior al plazo de ejecucion
del contrato y un (1) afic mds. Por lo tanto el requisito no CUMPLE ya que el proponents
manifiesta una duracién mayor de cinco afios (5) afio.

P spop | MUMERALESDE(  FoOUDS DEL CALIFICACIGN
Um:c FDMR LA ARCHVO CUMPLE/ NO OBSERVACIONES
[CONVOCATORIA| FROPONENTE CUMPLE
proponente B:
Documenta de el
conformacidnde 113 21131 05a 10 MO CUMPLE | partici pacién de los
Praponente plural integrantes del praponente plural.
Duracién: Se fija la duracién del consardo por el plazc del
contrate y cinco (05) afias mas.
Integrante 2:
Fecha de expedicidn: 17 de junio de 2020
Acreditacidn de la Término de Constitucidn: Por acta del 10 de junio
existencia yla 2112 Integrante 2. de 2004 elnserita en la Chmara de Comerdo del 15
representacidn legal de junio de 2004,
Término de Duracidn: Hasta el 31 de diciembre de
NO CUMPLE 2015,
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6.0 El proponente No. 8. Consorcio santo DK de acuerdo al numeral 2.1,1.8. Garantia de
seriedad de la propuesta de los términos de la convocatoria y en la garantia debera
sefialar expresamente que:
1.0
b. La no ampliacion de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando ef
término previsto en los términos de referencia o las reglas de participacion se
prorrogue, o.... La subsanacion del proponente no evidencia que se siga con la fecha del

cierre gue es el § de julio de 2020 y gue es el io del amparo. §

NUMERALES DE|  FOLIOS DEL CALIFCACION

ASPELTIE PR LA ARCHNO CUMPLE/ NO (OBSERVACIINES
VERFICAR CONVOCATORI| PROPOMENTE CUMPLE
Garantfa de seredad proponente §: subsano
de la ofertz
Clerre: 08 de Jullo de Aporta anexo No. 1 8 la garantia de serledad aportada
020 1118 25al 33- wo cunee MO 37-45-101034411, en |z cual Lmsl.ael.ﬂune alvalor
Walor Presupuesto Subsanadén asegurado, por la suma de 53 A34,00.
waficlal: I ntegrantes del propanents plural.
[53.153.724.540) Vigenda de los amparos: Desde el 14/07/2020 hasta el
[$315.372.494) 23/11/2020..

2.0 El proponente deberd constituir a su costa, y presentar con la oferta, una
garantia de seriedad de la propuesta la cual debera contener las siguientes
caracteristicas:

d. VIGENCIA: Debera tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a partir de la
facha de cierre del procaso. En caso de ampliarse la facha de cierre, debeora ajustarse
la vigencia de la poliza.

c. VALOR ASEGURADO: La Garantia de Seriedad de ja oferta deberd ser aguivalenta
al 10% del valor total del presupuesto de la convacatoria.

Como se puede evidenciar por el soporte de seguros del estado esta pdliza, tiene una
vigencia desde el martes 14 de julio de 2020 y no de la fecha estipulada del cierre de
la oferta que es el dia miércoles 8 de julio de 2020, por lo tanto hay una causal de
rechazo como lo establece el subcapitulo 2.1.1.8 v el numeral 2 de la caracteristica d-
VIGENCIA delos términos de la convocatoria. Por lo tanto se debe rechazar esta oferta

Dtz de la pelizs

Estado: Vgerte

Nimero de pdliza: 3745 1011

Mimero de anexo: 1

Fecha de expedicion: eriss, 14 o= juii oe 2000

Ramo:! CUMPLIMENTS PARTICULAR

Asegurado: FIDECOMISOS BEUA ASSET MAMAGEMENT S & SODEDAD FIDUCLARA

PUDHENDO UTILIZAR INDISTINTAMENTE FARA TODOS LOS EFECTOS
LEGALES EL NOMBRE DE BEWAAISET

Tomador: CONSORCID SANTO DK
Inicio de vigencia: manes, 14 de julio ce 2000
Fin vigencia: nes. 24oe rovemtre da 000
Vialor toial asegurado: 5215.372404,00

S Comuitar de: ruevs

Para mayer infarmacién y vaiidacién final da su censuba puede:

- Comusieams on Bagets eon e dhazs
Faslzae o Aslomoviien: (1) 213

- FUIIZEE (3906 GaMgriies (1) 2155

- Pilzas ramo Flangas - Compimianto: (1) 531 3022 et 107 Del+57 185931 22.197)

- Bat pazz)

et:AET 1 S45650, 15163 ok <57 15445560, 163)

(11504 55D it 157 {1 45T ELATEE0 157950

- POIZES (3806 VIR, [1] 318 3930 (6437 13 162350
- PAilzas rama SOAT- (1) 530 436 [tef 46715201455, en Bagot y 1 8300 13077 para &l resto del pals.
Fara mis Intormasitn de BOAT, corumbuens o (1) 307 B293 flet +67 130VR2EE}

+ [MIQNs 3 GElENGaen WG page wE0a
Atentamente,

)
Nombre: ENDOZA ESPINOSA

C.C.0 5493162 de Toledo
RL. UNION TEMPORAL CDI TIBU 2020

cc DAPRE: contacto@presidenciz.gov.co
c.c ECOPETROL: icipacion.ci om.co
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Respuesta:
Frente a los observaciones presentadas, se informa lo siguiente:

Observacion No. 1. Sobre la observacion respectiva, se informa que el proponente No. 1 CONSORCIO OBRAS TIBU
2020, se encontraba habilitado desde el informe preliminar de requisitos habilitantes, el cual fue publicado el dia 13 de
julio de 2020 en la pagina web de la convocatoria, especificamente i. Evaluacion juridica a folios 03 al 07, ii. Evaluacién
financiera a folio 43 vy iii. Evaluacion técnica a folios 51 a 52, documentos en los cuales es posible verificar con certeza
los criterios de evaluacion tenidos en cuenta respecto del proponente en mencién, ademas de no ser requerido para
presentar subsanacion.

Observacion No. 2. Sobre el requisito habilitante, relativo a la duracién del consorcio o unién temporal, la cual no podra
ser inferior al plazo de ejecucion del contrato y un (1) afio mas, se informa que este debe ser el plazo minimo de
duracién del proponente plural, por lo tanto, considerando que el proponente No. 1 CONSORCIO OBRAS TIBU 2020,
indico en el documento de constitucién del proponente plural, que la duracidn “sera iqual al plazo del contrato y Dos (02)
afios mas”, se establece, que cumple con el minimo requerido en los términos de referencia, resultando improcedente la
afirmacion efectuada.

Observacion No. 3. Sobre el certificado de existencia y representacion aportado por el integrante INEMEC S.A.S. quien
hace parte del proponente No. 6 CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION, se aclara al observante que el mismo cumple,
teniendo en cuenta que los términos de referencia establecen que la vigencia de dichos certificados “No podré ser mayor
a treinta (30) dias anteriores a la fecha prevista para el cierre de la convocatoria” precisando que la mencién dias antes
del cierre de la convocatoria, corresponde a dias habiles, ello en atencidn a las normas generales, que determinan la
aplicacion de términos en el régimen juridico nacional:

“Concepto 60051 de 2019 Departamento Administrativo de la Funcién Publica
ARTICULO 62. En los plazos de dias que se sefialen en las leyes y actos oficiales, se entienden suprimidos los feriados y
de vacantes, a menos de expresarse lo contrario. Los de meses y afios se computan segun el calendario; pero si el dltimo

dia fuere feriado o de vacante, se extendera el plazo hasta el primer dia habil.”

De_acuerdo con lo _anterior, de manera general los plazos de dias que se sefialen en las leyes y actos oficiales, se
entenderan habiles, en el evento de que se trate de dias calendario, tal circunstancia debera ser expresa.

La Corte Suprema de Justicia, mediante sentencia de marzo 28 de 1984, se pronuncié sobre el alcance de la
prevision contenida en el articulo 62 del Cédigo de Régimen Politico y Municipal, de la siguiente manera:

"Si el sobredicho articulo 62 del Cédigo de Régimen Politico y Municipal, en forma genérica y sin discriminacién o
especificacion alguna, estatuye la manera de computar los plazos de dias "que se sefialen en las leyes", no puede
afirmarse, sin restringir su_alcance, que tal disposicion se aplica exclusivamente a las leyes requladoras del
régimen politico y municipal y no en las que gobiernan las relaciones de los particulares entre si” (Subrayado y
negrilla fuera de texto)

En este orden, atendiendo que se trata de treinta (30) dias habiles anteriores a la fecha prevista para el cierre de la
convocatoria, el certificado de existencia y representacién aportado por el integrante INEMEC S.A.S. quien hace parte
del proponente No. 6 CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION calendado del dia 02 de junio de 2020, cumple con los
términos de referencia, asi las cosas, no resulta procedente la manifestacion presentada.

De otra parte sobre el requisito habilitante, relativo a la duracién del consorcio 0 unién temporal, la cual no podra ser
inferior al plazo de ejecucién del contrato y un (1) afio mas, se informa que este debe ser el plazo minimo de duracion del
proponente plural, por lo tanto, considerando que el proponente No. 68 CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION, indicd en
el documento de constitucion del proponente plural, que “La duracidn de este Consorcio sera igual al término de
ejecucion, liquidacion del contrato y dos (2) afios mas.”, se establece, que cumple con el minimo requerido en los
términos de referencia, resultando improcedente la afirmacion efectuada.

Observacion No. 4. En relacion a la observacion efectuada, se informa que el proponente No. 6 CONSORCIO SAFE
CONSTRUCTION, aportd inicialmente una carta cupo que no se encontraba dirigida a ninguna convocatoria, por lo ¢
“ no es cierto lo manifestado en su oficio, en el cual sefiala “La carta cupo crédito del proponente No 6 CONSQ
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SAFE CONSTRUCTION va dirigida a la convocatoria No. PAF-SEDESMINTRABAJO-0-018-2020.

Razoén por la cual, al proponente CONSORCIO SAFE CONSTRUCTION se le requirié en el en el informe preliminar de
requisitos habilitantes, publicado el dia 13 de julio de 2020, lo siguiente: “El proponente debe subsanar la carta de cupo
de crédito ya que el documento aportado no se encuentra dirigido a la convocatoria de acuerdo lo establecido en los
términos de referencia numeral 2.1.2.”

En este orden de ideas, es oportuno mencionar que se dio aplicacion a lo establecido en el numeral 1.28.1 de los
términos de referencia, el cual establece “La naturaleza de la subsanabilidad obedece a la posibilidad que tiene el
proponente de reparar errores o efectuar aclaraciones sobre los documentos habilitantes de la propuesta, con excepcion
de aquellos cuya omision o modificacion constituyen de manera expresa CAUSAL DE RECHAZO. En razén a lo anterior,
la subsanacién no puede entenderse como una posibilidad de mejorar la propuesta.” (Subrayado fuera de texto)

Asi las cosas, el documento aportado podia ser subsanado, tal como se indic6 anteriormente, sin lugar a la aplicacion del
literal c) del numeral del literal 1.28.2. REGLAS PARTICULARES de los términos de referencia, por usted sefialado.

Finalmente una vez el proponente subsané la documentacion en la que incluyé el nimero de la convocatoria dentro de la
certificacion de cupo de crédito dentro de los tiempos establecidos, se efectud la validacién de la certificacion con la
entidad financiera el dia 15 de Julio de 2020, segun la cual, se encuentra que el proponente cumplié con los requisitos
habilitantes de orden financiero.

Observacion No. 5. Se aclara al proponente, que no resulta procedente la observacion presentada, toda vez que pese
que en el informe preliminar de requisitos habilitantes publicado el dia 13 de julio de 2020, se relaciond por error de
digitacion el afio “2015”, se aclara, que el término de duracién de la sociedad se establece hasta el “31 de diciembre de
2035”, tal como se consta en el certificado de existencia y representacion de la sociedad DELFOS CONSTRUCCIONES
S.A., aportado dentro de la propuesta y del cual se presenta un extracto a continuacion:

Camars Camara de Comercic de Bogotd
ggggmb Sede Virtual Gl?

CERTIFICADO DE EXISTENCIA ¥ REPRESENTACION LEGAL

Fecha Expedicién: 17 de junio de 2020 Hora: 16:37:1%
Recibo Ho. BRAZ0OE20035
Yalor: § 6,100

©ODIGO DE VERIFICACION A2062003586¢:6D1

. Verifique el contenide y confiabilidad de este certificade, ingrasande a
www ., ccb . org.co/certificadoselectronicos ¥ digite el respective codige, para gue visualice la
imagen generada al momentc de su expedicidén. La verificacidn se puede realizar de manara
ilimitada, duranta 60 dias calendario contados a partir de la fecha da su expsdicién.

LA MATRECULA MERCENTIL PROPORCICNA SEGURIDAD Y CONFIERNZA EN LOS
NEGOCIOS. SE HAE EXTENDIDO LA FECHA LIMITE PARA RENOVAR LA MATRICULR
MERCANTIL HASTA EL (3 DE JULIC DE 2020.

CON FUNDAMENTO EN LA MATRICULA E INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL
REGISTRO MERCANTIL, LA CAMARA DE COMERCIO CERTIFICA:

NOMERE, IDENTIFICACION Y DOMICILIO

Razén social: DELFOS CONSTRUCCICNES S A

Hit: 830.142,397-9 Administracién : Direccion
Seccional De Impuestos De Bogota, Regimen Comun

Demicilio principal: Bogotd D.C.

()

TERMINO DE DURACION

Vigencia: Que la sociedad no se halla disuelta. Duracién hasta el

31 cde diciembre de 2035.

Observacion No. 6. Sobre el requisito habilitante, relativo a la duracién del consorcio o unién temporal, la cual no podra
ser inferior al plazo de ejecucion del contrato y un (1) afio mas, se informa que este debe ser el plazo minimo de
“ duracion del proponente plural, por lo tanto, considerando que el proponente No. 8 CONSORCIO SANTO DK, indic6 en
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el documento de constitucion del proponente plural, que “El término de duracién del consorcio sera igual al plazo de
ejecucion del contrato y cinco (5) afios mas.”, se establece, que cumple con el minimo requerido en los términos de
referencia, resultando improcedente la afirmacion efectuada.

BBVA

Asset Management
Sociedad Fiduciaria

Findeter

Banca de Desarrollo Territorial

Sobre la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta, no resulta procedente la observacion presentada, toda vez que
tal como se indicd en el informe preliminar de requisitos habilitantes publicado el dia 13 de julio de 2020 (folio 40), el
inicio de la vigencia de la cobertura corresponde al dia 08 de julio de 2020, tal como consta en pdliza aportada a la
convocatoria:

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR
T, 360.008-576-6 PARTICULAR
CiUDAD DE EXPEDICION SUCURSAL con.suc NO.PGLIZA ANEXC
BOGOTA, D.C, INTEGRA 37 3745101034411 [] —
FECHA EXPEDICIAN VIGENCIA DESDE ALAS VIGENCIAHASTA | ALAS
g DiA  MES AN pla MES ARG | HORAS MES  ANO | HORAS TIPG MOVIMIENTS @
o5 | o |20 | os |07 | 2oz | oo | = | 1 | za | zmes | emision oricinas —
DATOS DEL TOMADOR | GARANTZFANG .‘@,@

NOM&EE O RAZON CONSORCIO SANTO DK . DENTIFICACION  NAD: 225.875-0 "
ﬁomswor{: CL119 NRO, 14 A - 25 OFICINA 201 [clupsp:  BoGOTA, D.C., DISTRITO CARITAL freLEFono:
S SEGURADD / DAZG : e
eraB ENEFICIARIO: PATRIMGNIO AUTONOMO FINDETER DE CERO A SIEMPRE - IIDENTIFIGACION NIT: §30.052.998-] ok
*ADIRECCION: CL 103 NRO.19 - 20 [cwoap:  BOGOTA, D.C. DISTRITC CARITAL  [TELEFONG 6230311
DICIONAL:
L~

Asi mismo, consultada la péliza respectiva en la pagina web de la aseguradora Seguros del Estado S.A., se confirma lo
previamente establecido en la garantia aportada:

@ segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/

Datos de la pdliza

Estado: Vigente

Namero de pdliza: 37-45-101034411 Numero de anexo: o

Fecha de expedicion: miércoles, 8 de julio de 2020 Ramo: CUMPLIMIENTO PARTICULAR

ASEQUI‘EUOI FIDEICOMISOS BBVAASSET Tomador: CONSORCIO SANTO DK

MANAGEMENT S. A. SOCIEDAD FIDUCIARIA
PUDIENDO UTILIZAR INDISTINTAMENTE
PARA TODOS LOS EFECTOS LEGALES EL
NOMBRE DE BBVAASSET

Inicio de vigencia: miércoles, 8 de julio de 2020 Fin vigencia: lunes, 23 de noviembre de 2020

Valor total asegurado: $298.470.666.00

S Consultar de nuevo

Estableciendo igualmente, que el soporte que incorpora en su observacion, corresponde a la consulta en la pagina web
de la aseguradora Seguros del Estado S.A., del Anexo No. 1 de la garantia objeto de observacién, el cual fue aportado
con la subsanacién, pero que no modifica lo previamente sefialado, a saber:

T
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BBVA Findeter4

Sociedad Fiduciaria Banca de Desarrollo Territorial

& segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/default.aspx

| SEGUROS
DEL
ESTADO

Datos de la pdliza

Estado: Vigente

Numero de péliza: 37-45-101034411 Numero de anexo: 1

Fecha de expedicion: martes, 14 de julio de 2020 Ramo: CUMPLIMIENTO PARTICULAR
Asegurado: FIDEICOMISOS BBVAASSET Tomador: CONSORCIO SANTC DK

MANAGEMENT S. A SOCIEDAD FIDUCIARIA
PUDIENDO UTILIZAR INDISTINTAMENTE
PARA TODOS LOS EFECTOS LEGALES EL
NOMBRE DE BBVAASSET

Inicio de vigencia: martes, 14 de julio de 2020 Fin vigencia: lunes, 23 de noviembre de 2020

Valor total asegurado: $315.372.494.00

Para constancia, se expide a los veintiocho (28) dias del mes de julio de dos mil veinte (2020).

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DE CERO A SIEMPRE
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA

2 ey
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